
SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20122 CADERNO 12

PORTARIA N° 3064/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 085/12-MP/GPJM, de 
14/5/2012, protocolizado sob o nº 20647/2012, em 24/5/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para atuar nos autos da Representação formulada 
pelo Partido da Mobilização Nacional, perante a Promotoria de 
Justiça Eleitoral da 10ª ZE, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405967

PORTARIA: 3018/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAFAEL MARTINS FERREIRA               AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999987      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              800,00
03122135764700000    0101000000          339036              700,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405972

PORTARIA: 3017/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA MARIA MAGALHAES DE CARVALHO       PROMOTOR DE JUSTIÇA      999838      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              2.400,00
03092135764630000    0101000000          339039              600,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406007

PORTARIA: 3049/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO, 
NO AUDITÓRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS, 
ACERCA DA PROBLEMÁTICA DO TRABALHO INFANTIL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999269/LEANE BARROS FIUZA DE MELLO (LEANE BARROS 
FIÚZA DE MELLO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/06/2012 
a 28/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406011

PORTARIA: 3050/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL JO JURI NO 
MUNICIPIO DE AURORA DO PARÁ
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999454/ARNALDO CELIO DA COSTA AZEVEDO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/06/2012 a 
19/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406014

PORTARIA: 3052/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO COM A 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENAL - SUSIPE
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991688/GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 
28/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406019

PORTARIA: 3053/2012
Objetivo: PARTCIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DO GRUPO DE 
TRABALHO AGRÁRIO
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999816/TULIO CHAVES NOVAES (TULIO CHAVES NOVAES) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405933

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 002/2012-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV.
Objeto: Execução orçamentária na forma de destaque 
orçamentário para pagamento dos inativos e pensionistas, 
por meio da transferência do crédito orçamentário da unidade 
gestora do órgão titular do crédito para unidade gestora do órgão 
gerenciador do crédito.
Vigência: 27/06/2012 a 31/12/2012
Valor: -
Dotação Orçamentária:
Concedente: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, código 84201
Executante: Ministério Público do Estado do Pará, código 12101
Funcional Programática: 0927200009034
Elementos: 319001, 319003 e 319092
Fonte de Recurso: 0101, 0301, 0254, 0258, 0654 e 0658
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/06/2012
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-
160, Bairro Cidade Velha e, Avenida Serzedelo Corrêa, 122, 
Bairro de Nazaré, CEP: 6.035-400, Belém/PA (respectivamente).

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405935

PORTARIA: 3040/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO          OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES9991527     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              1.000,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.000,00
03122135764700000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405940

PORTARIA: 3039/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RODRIGO CANGUSSU ALVES                AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991265     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              500,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.

Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405943
PORTARIA: 3038/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA BENEDITA DOS SANTOS FEIO        AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999964      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              350,00
03122135764700000    0101000000          339036              250,00
03122135764700000    0101000000          339039              150,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405948

PORTARIA: 3020/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA        PROMOTOR DE JUSTIÇA      9991729     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              1.700,00
03092135764630000    0101000000          339036              540,00
03092135764630000    0101000000          339039              760,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405956

PORTARIA: 3019/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIO JORGE ZAGALO MONTEIRO           ASSESSOR MILITAR II      333313      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              1.500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

COMUNICAÇÃO DE ARQUIVAMENTO - PE 
Nº 034/2005-MP/PJ/DC/PP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405542
Procedimento Extrajudicial nº 034/2005-MP/PJ/DC/PP
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA torna público o arquivamento 
do Procedimento Extrajudicial nº 034/2005-MP/PJ/DC/PP, que se 
encontra à disposição na sede da citada Promotoria de Justiça, 
localizada na Rua Ângelo Custódio, nº 36 (Prédio Anexo I do 
MPE), bairro Cidade Velha, Belém/PA.
Interessado: Major WALBER WOLGRAND MENEZES MARQUES
Investigado: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA.
Promotora de Justiça: MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA 
(TITULAR)
Assunto: Denúncia de promoções irregulares de ofi ciais e praças 
da Polícia Militar do Pará, bem como a criação irregular da 
Corregedoria da Polícia Militar.
Belém/PA, 21 de junho de 2012.
MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA
Promotora de Justiça

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 405580

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE03309
Valor: 11.388,96-Data: 29/06/2012
Vigência: 29/06/2012 a 28/08/2012
Objeto: Aquisição de bens permanentes (televisor e mesa para 
notebook) 
Pregão Eletrônico: 28/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    449052              0101000000          Estadual


